## DE VERA CHRISTI CARNE

quem tu Deus vult in illum credere. Quid ergo operaris, qd. s. nobis sit sufficiens, ut credamus tibi: & incipiunt argumentari, quasi dicentes: Tu te filiu Dei praedicas, qd. non intellexerunt Ariani: & sequenter maiorem Moyse te facis, qui seruus Dei erat & scrum Dei se nominabat. Tu aut fateris te Messiam promisum in lege, & de quo scripturæ testimoniorum perhibent in quo implenda sunt. Cporter ergo ut maiora signa facias, quam fecerit Moyse, sed ille tanto tpe totum populu Israel nutrit. Tu aut panibus Hordeaceis parvam multitudinem in cōparatione ad gentē Israel. Maiora ergo fecit Moyse: quō ergo maiorem Moyse te credemus, de cuius pane scriptū est. Panem de cōclo dedit eis māducare. Nō enim erat panis de terra ortus. Christus ergo, accepta occasione loquendi de se: incepit loqui de se ipso, vt est panis vita. Dixit ergo, eis Iesus. Amen amen dico vobis, non Moyse dedit vobis panē de cōclo: ybi animaduertere rāsonē Christi ad dubitationē iudeorū. Negat ergo primo Moysem panē illū de cōclo dedit, se, aut quia per panem de cōclo intelligit panem vere cōlestē, quē negat potius se dari a Moyse, vt exponunt aliqui, vel quia negat Moysem panem illum de cōclo dedit, quem dixerunt patribus eorū cōscium. Non n. Moyse, sed pater viuus Christi, dedit eum ergo aut supple, dedi panes multiplicando Hordeaceos. Iterum Moyse nō dedit panem cōlestēm qui vitā dat aeternā; sed pater meus, dat vobis panē de cōclo verum. Panis n. verus est, qui de cōclo descendit, & dat vitam mundo. Moyse ergo nō dedit, ego aut dedi panē verum, qui ad vitā perducit aeternā; qd. nou faciebat. Manna, qua tūn cōseruabat vitam temporalem, & ad tps. Panis n. verus dei est, qui de cōclo descendit, & dat vitam mundo. Vītam dicit simp̄l, nō vitam temporalem. Mundo dicit, non populo Israel tūn. Cum ergo intellexerint Iudæi, tot præclaras cōditiones panis cōlestis. Dixerunt ad eū carnaliter petentes, vt amplius nō esurirent, sicut & Samaritana dixerat: da mihi hanc aquam, vt nō futiam. Iesus aut incipiens loqui in persona prima, qui in pso na tertia erat loquutus, dixit eis: Ego sum panis vita. Si igīt panem illū cōlestēm vultis; ecce ego sum ille panis. Qui venit ad me, nō esuriet; & qui credit in me, nō sitiēt. Credere per intellectū est, motūnā a voluntate. Venite aut per voluntatem, vt vtracq; in formata potētia, fide scilicet, & charitate, anima perfecta Deo vniat. Animaduertere hic ex Chrysostomo sup istū locum, quod Dns voluit eos in mysteriū notitiam introducere: & primo de se loquit̄ rōne Deitatis. Vnde dixit: Ego sum panis vita. Non n. de cius corpore diciū est, de quo dixit in fine. Panis quē ego dabo, caro mea est pro mūdi vita: Ex quibus pater intentio textus secundū aūream cōpositionē Chrysostomi. Postea Iesus rādit: tacite obiectioi, Potuissent n. Iudæi non intelligentes obiectere: Ad te venimus, & famescimus, & stūm. Rādit Iesus: Sed dixi vobis quia venisti, & nō credidisti; ideo nō confitimini satisfactam perfectam: & cū dixerat, qd. ille est panis, & qd. venientes amplius non famescerent, neq; sitirent, nunc quibus datu est venire, & modū venienti insinuat dicens: Omne quod dat mihi pater, ad me veniet: de pane ergo illo, comedent oēs, quos pater dedit mihi; Dedit inquā per aeternā prædestinationē, & hi ad me venient per fidem & charitatē, & tales nō eiiciā foras, sed intus manebunt in Regno patris mei. Pr̄ ergo eligit, & illi ad me veniunt. Venire aut, actum dicit libertatis, vt vtracq; cōcurrere oñdat, ita qd. integrē satisfactum est Iudæis,

Panem

## ET VERO EIVS SANGVINE. 49

Panem illum petentibus, quasi diceret. Ego sum panis, & nullum eiicio, qui venit ad me; sed vt veniat opus est patris dono, & vestra voluntate, & panem hunc habebitis. Ulterius ostendit se esse illum panē, qui de cōclo descendit, quod de Deitate intelligitur. Verbum ergo descendit, nō locali moru, sed humanam naturam sibi ipsotatice vniendo & exinanivit semetipsum, vt formam serui acciperet; & subdit. Nō vt faciam voluntatē meam, sed eius qui misit me. Duas esse in Christo voluntates, hic manifeste apparet. Volūtatis aut eius humanæ nudæ, acceptæ secundū seipsum, nō est infallibiliter bonum velle, sed vt plena & cōfirmata in gratia. Volūtatis aut confirmationē & cōformitatem insinuat, dices; sed voluntatem eius qui misit me; hāc est aut voluntas patris, qui misit me. i. qui voluit me incarnari. Sic aut voluit pater, vt tota trinitas velit, cum eadē sit volūtatis triū personarum, sicut essentia eadē, & dum p̄ misit eum incarnari, reliquas personas misisse intelligas, licet ad vnam tūn fuerit facta vno humanæ naturæ quæ terminatur ad incomunicabilē existentiam verbi. Volutas ergo patris est, vt oīs qui vivi det filium, & credit in eum &c. Peruidere filium, nō visiōnem beatificā intelligit, quia talis visio credere nō compatit, neq; loquit̄ de visione corporali, vt aliqui incepit exponunt. Nō n. dixit, qui videt me, sed qui videt filium: Intelligit ergo de spirituali visione, quae credendi rō est; ideo videre filium ad credere præponitur. Videmus igit̄ credendū esse in filium, vel pp̄ miracula, vel pp̄ter internū lumen fidei. Qui ergo videt, & credit, vitam habebit aeternā, tanq; strā fidei charitate informata fructū, & resuscitabo eum ad gloriam animę & corporis. Cum ergo Iudei intellexissent, qd. ego sum panis viuus, qui de cōclo descendit; murmurabant de illo dicentes. Nonne hic est Iesus filius Joseph, cuius nos nouimus patrem & matrem. Quō ergo dicit hic, qd. de cōclo descendit: quibus Iesus dixit: Nolite murmurare inuicem, quia nemo pōt venire ad me. i. mihi vñtri p̄ fidē & charitatē, nisi pater meus qui me misit traxerit eum, hoc est illi reuelauerit nō esse filium Dei misum ad salutē mundi; ideo legī Matth. 16. Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis nō reuelauit tibi sed pater meus qui est in cēlis. Vñ Ioā. primo. Unigenitus filius, qui est in sinu p̄fis, ipse enarravit; nomē aut tractus non violentia alcribas, sicut a Philosophis, inter violentos motus conumerari sollet, sed intelligas inspirationē, retelationē, & præuenientē gratiam: Et si cōsylē de raueris conuersiōne Pauli, tpe quo Christum persequebat: nomen tractus non abhorrebit, & ego suscitabo eum; Addidit vero hoc, vt intelligas vñā esse potētiam, que trahit & suscitat; & erūt oēs dociles Dei. i. de omni genere hominū erūt docibiles per internā illuminationē; nam oīs qui a patre audiuit internā, scilicet illuminationē, & didicit; venit ad me credendo. s. & operando. Ne quis autē existimaret istos audientes a patre, patrem videre subdit, nō quia patrē vidit qd. quā, nisi is, qui est a Deo hic vidit patrem; qui ergo a Deo est, per eternam generationem, figura substantia; ipse vidit naturaliter patrē, & subdit. Amē Amē dico vobis, qui credit in me, habet vitam aeternā, quia ego sum panis vita. i. vitam conferens absolute, & ponit differentiam inter Mānam, quae est ros cōlestis, & panem quem scipsum verum de cōclo dixerat, qd. proportionaliter intelligas, illi comedebant, & Māna illis non cōferebat nō mori, secundū corpus, pp̄ter qd. cibis ille sumebat. Panis aut iste cōlestis ad vitam animę ordinat, & facit vitam

Intra

## DE VERAE CHRISTI CARNE

eternam spiritus. Plus ergo operor ego q̄ Moyses: tum quia Moyses non fecit illam, tum quia panis ille vitam animat reddit aeternam, ratione eius intra seca, licet defectu liberi arbitrii q̄aç sequatur oppositum mors. s. aeterna: Ros autem ille, qui pluit in deserto, non erat sufficiens reddere corpus potens nō mori. Et panis quem ego dabo: dixerat Iesus, se panem, qui de celo descendit, ne ergo credere rent Iudei, sicut credunt moderni heretici, Christū esse panem viuisificatiū, sola ratione verbi incipit docere, qđ est panis viuisificatiū, etiā ratione sui sacratissimi corporis, secundū quod exponit Chrysostomus: Ideo dicit; & panis quē ego dabo, caro mea est pro mundi vita; vbi incipit prædicare, & prædicti ponere hoīes ante q̄ instituat sacrum, quod nemo aliis posset, neq; Papa, neq; Ecclesia, neq; Angelorum multitudine; & ostendit sub qua specie vult instituere illud: ideo utrūq; complectens dicit: Panis quē ego dabo. Dicit ego, vt a Romana Ecclesia confitum nō existimes sacram. Dicit dabo, quia erat in Cafarnaū: Ordinatus autē erat illud: Sacrum in ultima cena, qua celebrata fuit Hierosolymis. Dixit vero: Caro mea est, non carnē meam significat, & veritatē docens veritas. Dixit quā ego dabo. s. crucifigendam pro mundi vita: Caro ergo illa virtute spiritus sancti coce p̄ta est, quam promisit Cafarnaū, & obseruauit Hierusalē, & obseruabit vsp ad cōsummationē sacculi. Dixit vero, pro mundi iuxta illud, Io. 2. ipse est p̄petratio pro peccatis nostris, & nō pro nr̄is tm̄, sed etiam torius mudi; & patet quā in epte exponunt locū istum dicentes sic: Et fides q̄ habetis de carne mea exposita a Patre pro mundi salute, est cibus animae vestrae: sed textus dicit panē, & isti expoununt fidē. O admirabilis expositionē: intelligent isti cacci, qđ intelle xere Iudei, dicentes: Qūo potest hic dare carnē suam, ad manducandum; quibus r̄ndet Iesus, nō dicens, qđ comedenter panē, carnem eius significantē; & biberent vinū, significatiū sui sanguinis, aut fide de passione Dñi, & omnis eorū cessasset obiectio: sed dixit, quid comedunt escent, & quid bibuntur, & necessitate comedendi & bibendi, dicens. Nisi manducaueritis carnem filii hoīs, & biberitis eius sanguinem, vitam in vobis nō habebitis: & sicut vera fuit Māna, de qua patres eorū murmurauierunt in deserto numeri. 21. dicentes: Aia nostra naufragat super cibo isto leuisimo, ita vera est Christi caro, & de Christi carne murmurant. Christus aut, necessitatem imponit, vt qđ illi existimabant impossibile dicentes: Qūo potest hic carnem suam dare nobis ad comedendum: necessarium intelligent ad salutē, & de cōmestione sacramentali intelligit. Necesitas vero huius Sacramenti, Baptismi sufficientia nō derogat, qui iuncta est sacramentorum: Sacrum vero Eucharistia, est necessarium, aut actu, aut in voto, aut proprio, vt in adultis, aut saltē voto. Ecclesia, vt pueris, quibus fides Ecclesiae succurrit, & in qua baptismum suscipiunt: & aaduerte hic, lector, quod ad euitandum quorūdam Boemorū errorem cōmunicantium etiam pueros sub vtrāq; specie: modernus quidā expositor, cōno contendit sermonē Domini, nō esse de cōmestione sacramentali, sed de fide mortis Christi, aut Sacramenti Eucharistiae, sed iste contradicit patribus. Imp̄ primis Chrysostomo dicenti, vt superius allegauimus, quod Christus loquīt̄ de pane viuisificatiuo ratiōe sui corporis, cum infra dicit: Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Augustinus etiam super Ioā. Tractat. 27. exponit verba Ioan. de Christi corpore, & sanguine in sacramento altaris: vnde dicit hunc itaq; cibū, & fuori

## ET VERO EIVS SANGVINE. 60

fuori membrorū, qđ est Ecclesia in prædestinatis, & vocatis, & iustificatis, & glorificatis, sanctis, & fidelibus eius. Huius rei sacramentum, i. viuitas corporis & sanguinis Christi, alicubi quotidie, alicubi certis interuallis dierum, in dominica mēsa præparatur, & de dominica mensa sumit, quibus dā ad vitam, quibus dā ad exitum: hæc ille. Similiter in libro de Cōcordia Euangelistarū lib. 3. cap. i. dicit qđ ideo Io. nō fecit mētionem de corpore Christi & sanguine qn̄ cōnam & lotionē describit, quia iam antea in 6. capite, hoc tractauerat: Et quō Ioā. qui rinatus est, difficultissima legis, poterat hoc sacrum silentio præterire, aut vbi loquit̄ de hoc, si hic nō intendit de illo. Inducimus vero istos doctores cōtra istum expositorem, q̄a Catholicus est: nec Boemorū fundamenta nos perturbat: Necessestātem n. huius Sacramenti vidisti, aut in actu, s. aut in voto, aut proprio, aut Ecclesia. De cōicatione vero, sub vtrāq; specie: dico qđ qui corpus sumit, eius sanguinem sumit: nam corpus illud viuuēt, & cum sanguine, sicut in celo: neq; in Calice est sanguis extra venas, sed v̄sus est textus verbo potandi: aut ppter liquidā naturam sanguinis; aut portius ppter accidentia viui fluentia; nō oportet ergo illa separatim accipere, quia nō habetur hoc ex textu. Sacerdotes tñ vtruntur illo modo cōmunicandi, vt representent dominicā passionē, quo ad separationē sanguinis a corpore, nam qui panem illū comedit, mortē Dñi annunciat. Explicatus tamen si sanguinis sacram separatim sumit, & hæc erat cōfuetudo in populis, in principiō naescientis Ecclesiae: Aucta tñ postea Christianorum multitudine, r̄nabilitā, populo denegat, pp scādala quā de facili oriri possent, pp liquidam naturā accidētiū vini: neq; denegatur populo via salutis, quia neq; sacerdos plus accipit, q̄ quilibet de populo. Dicūt quidā Catholicī, qui Tho. de vio expositionē sequuntur, si Xps in isto capite Io. de sacro Eucharistiae loquit̄, cum ipse necessitatē iponat comedendi carnē eius, & bibendi eius sanguinē. Vnde dispensatū est ab ecclesia, vt populis sub specie panis tñ ministret, & vnde infantibus ab ecclesia vtrāq; species denegat: Quis potest hæc facere, nisi qui potens est, instituere & mutare sacram? Qūo christo imponēte necessitatē māducādi & bibēdi audemus nos dicere & prædicare populo. Manducate carnē Dñi, & salvi eritis. Dicunt multi, q̄ illud fieri pot, quia in corpore sanguis est, nā corpus illud viuuēt, & tale assumitur, quale in celo est: sed Christus, cum instituit sacram, de corpore suo viuo loquebat, & corpus viuuēt dedit discipulis ad manducandum. Tale n. dedit, quale habuit, & tñ etiā dedit sanguinē ad bibendū: neq; oportet inconuenientia inducere quā sequant̄, quia nemo cautior Xpo est, qui sacram sub vtrāq; specie instituit: & adeo vrget ista sacram necessitas, q̄ Aug. repetito sermone, existimat, q̄ Eucharistia ēt in infantibus necessaria est, vt ipse dicit de peccatorū meritis, & remissione. l.1. cap. 20. & 24. & 27. duas epistolulas Pelagianorū ad Bonifatiū. l.4. cap. 4. & alibi millias. Sed 2tra illum, est argū difficile, & euidentia manifesta. Parcat mihi in hoc Aug. cui tñ debeo. Christus, n. regeneratis regnū cōlorū, & vitā aeternā, pmittit, & sacram regenerationis institutū est principaliter, ad tollendū reatu originālis peccati, cui poena est priuatio visionis Dci. Vetus, n. homo noster simul crucifixus est, vt destruat corpus peccati, inquit Apost. ad R. 6. corpus peccati, dicit Aug. Met. de baptismo parvulorū, i. oīa criminā quē simul sunt quasi corpus & cōgeries peccati. Gratia autē Dei, q̄ in similitudine carnis peccati in cruce pepedit,

## DE VERA CHRISTI CARNE

per baptismum id agit, ut vetus homo crucifigatur & corpus peccati destruat. Vetus itaque nostra peccata & culpa, quae est ex maledicto primi hominis, in cruce Christi destruta est, qui nostram mortalitatem suscepit, & peccata nostra pertulit in corpore suo super ligno, in quo pendit mors domini, ut morte moriendo superaret, & maledictum velut latus nostra factus maledictus pro nobis consumaret. Vetus nostra, & maledictio in culpa consistit & pena Christi alterum assumptam peccata sunt. & ita gemina nostra veritas, unita sua veritate consumpsit. Vnde & uno die, & duabus noctibus in sepulchro quietuit. Quia una veritate, duas nostras veritatem & maledictiones consumpsit. Regeneratus igitur, moriens in similitudine mortis Christi, & in nouitate spiritus ad veram vitam resurgit. Hec tu me docuisti Aug. Theologorum Princeps. Quid ergo prohibet ut puer regeneratus, vitam non ingrediatur aeternam? Vbi deiustitia quae pueri sine peccato puniret, ut tu protra Pelagio obiciere soles. Opinio igitur Aug. vii sacrificio regenerationis derogare. Christus etiam quoniam dedit sacramentum corporis sui dixit. Accipite & manducate, volens denotare, quod illud sacramentum non nisi potentibus accipere ministerium est; quod forte volens aperire Paulus ad Cor. dixit. Probet scilicet hoc, & ita de pane illo edat, & de calice illo bibat; modo puer non potest scilicet probare. Dedit enim dominus sub specie panis & vini, quae escas sunt & cibis, ad insinuandum, quod non datur istud sacramentum nisi potentibus manducare, & desiderare & interno affectu moueri ad illud sacramentum. Nec propter hoc quod dixit Paulus, probet scilicet hoc incidat in errorum in quibus incidit Thos. de Vio, quod non sit necessarium tunc confiteri peccata sua quia vult assumere sacramentum. Error hic perniciosus est, & in magno discrimine ponens sacerdotem. Qui nam in aliquo peccato est, iudicium sibi manducat & bibit, assumens tantum sacramentum. Et licet sola contritione aliquis sufficiens sit delere peccata, quia tantum misericordiam contritionis suae nescit homo, tenetur certiore via eligere. Dispenitentia nam, de peccatis applicata sacerdotio penitentiae ex vi clavis, sufficit ad delenda peccata, et si de seno non sit sufficiens. Ideo peccat homo, si hanc certam viam dimittens, soli sue dispensatione profidit. Sed redeamus ad principale. Et dico quod si ordinem institutioem, & vestimentum voluerimus altius intelligere: inueniemus ecclesias postmodum ex ipso Christo traxisse originem. Christus nam instituit sacramentum, cui esset vivens, pridie quam patrem, & ita. sexta feria. Sexta nam passus est, sicut & sexta feria ab orbe codiro peccauit Adam secundum scripturam Irenaei, ut illa die in qua mortui fuimus per terram Adam, per celestem evi- ficationem, & in sacro tale corpus dedit quale erat: passibile. sed & mortale in sua disponere naturali, & in signum futurae passionis suae, in qua sanguis separandus erat a corpore: dedit discipulis corpus suum ad manducandum, & sanguinem suum ad bibendum. Post resurrectionem vero, cum apparuit duobus ex discipulis suis eutibis in Emaus, quorum oculi cordis clavis erant: accepit panem, & fringit, & dedit eis ad manducandum. Panem inquit dedit sui sacratissimi corporis, ut qui primus comunicauerat discipulis corporis suum passibile, in sacro: primus coicaret corpus suum glorificatum & impassibile. Et sicut primus sub utraque specie dedit, ita primus dedit in specie tantum panis, ad instruendam ecclesiam suam, ut in sacerdotibus super mensam Domini sedentibus, primum modum Christi imitaretur, in persona ambulantium populorum. secundum modum imitaretur. Sed neque sacerdotes plus accipiunt, quam oportet, neque laici minus. Quod vero Christus illis duobus dederit corpus suum in sacro, ad manducandum, & non panem ut aliam: Atque me docuit, de sensu Evangelistarum. l.3. Ne Christus dicit, se quisque

## ET VERA RATIONE ET SANGUINE.

61

quisquam agnotuisse arbitretur, si eius corporis particeps non est, i.ecclesia, cuius unitatem in sacramento panis coniuncta. Apostolus. Unus panis, unus corpus multi sumus: ut cum eis benedictum panem porrigeret, aperirent oculi eorum, & agnoscerent eum. Sicut erat apparuit eis, quorum oculi tenebantur, ne agnoscerent eum: non autem incongruenter accipiantis hoc impedimentum in oculis eorum. Sarpanca factum fuisse ne agnosceret Iesus, sed tamquam a Christo est facta permissione utque ad sacramentum panis, ut unitate corporis eius participata remoueri intelligatur impedimentum inimicis. Augustinus & Iohannes Chrysostomus, super Mat. Homel. 17, cande doctrinam tradidit dices. De sanctificatio ergo Pane licet animalibus iactare, & infidelibus dare, quia non sanctificat accipientem. Si autem tale esset, quod de manu sacerdotis accipitur, quale est quod in mensa manducatur, nec de manu sacerdotis acciperet. Vnde dominus in via non solum benedixit panem, sed de manu sua dedit Cleophae & socio suo, & Paulus naevigans, non solum benedixit panem, sed de manu sua portavat Luca, & cateris discipulis suis. Quod autem de manu porrigitur, nec animalibus dandum, nec infidelibus porrigidendum: quia non solum sanctificatum est, sed etiam sanctificatio est, & sanctificat accipientem. Hac Chrysostomus. Et hanc sententiam sequitur Theophilactus Luc. 24, & Beda innuit illam, & concenuit haec verbis domini dicentes. Dico vobis. Non bibam a modo ex ista creatura vitis, utque in die illum, quo vobiscum bibam novum in regno patris mei. Quae Mat. recitat institutione sacramenti. Et licet Christus quotidie bibat in membris suis: ipse tamen Cleophae tradidit corpus suum: & ita in membro ipse tunc primum manducavit, & bibit. Licet non populis, sub specie tantum panis, accipiat corpus Domini, in qua specie non sunt accidentia vini que fluantur: manducat tamen carnem domini, & bibit eius sanguinem: & sacerdos non bibit sanguinem extra venas domini. Non sanguis est, qui fluit, sed accidentia vini, inter quae, & Christi corpus, nihil mediat, ut haec sit propositione vera. Hic sunt accidentia vini: hic est verus Christi sanguis, & verum christi corpus, & inter illa nihil mediat, ideo praecepit hoc sacramentum, via est ad salutem: Christus nam est ostium. Sed quis ingreditur per hoc ostium ex illius conditionibus: considera, ut notar. Origenes in epistola ad Rom. Per ostium nam virginitatis non ingrediuntur adulteri, & fornicatores. Per ostium humilitatis, non ingrediuntur superbi. Per viscera misericordiae, non ingrediuntur atari raptiores, & fures. Per ostium veritatis, non ingrediuntur mendaces. Per ostium iustitiae, non ingrediuntur iniusti. Hoc ergo sacramentum, tibi hoc ostium aperit, si eius conditions tecum attuleris: si non, eris cum virginibus factis foras missus, quia sine oleo & odore bonorum operum es. Quae vero dicta sunt de sacramento sub via specie populo administrando sunt, consonant scriptura eloquii, quae exierunt ex ore domini, quando hoc admirabile sacramentum instituit, nam dominus sacerdotium instituit, quo ad primam eius potestatem, quae est super corpus Christi. Vt cum in ultima cena Hierosolymis celebrata, uero tipica ostia, & legale sacerdotium deseruerit. Potestate vero super corpus Christi mysticum dedit, post resurrectionem, dans eis potestatem retinendi, & remittendi peccata in foro illo secretissimo, fidelibus manifesto, hereticis autem occulto, quando ergo in cena sacramentum instituit, sacerdotium, initians illis legem impo- fuit, non solum accipiendi, sed etiam celebrandi sub utraque specie: ideo ad utramque,

L

## DE VERA CHRISTI CARNE

Sacerdos ut sacerdos tenetur. Dicit n. dominus: Accipite & manducate & docet eos formam, qua debentur vti, & veritatem sacramenti apertam, dixit: hoc est corpus meum, qd pro vobis tradetur: Hoc facite in meanem cōmemorationem. Hac dñs. Dixit ergo facite, quia sacerdotes instituebat, quid hic ad laicos, & sic consuetudo sacerdotum, a christi institutione duxit originē. Populi vero obedientia, & a Christo, & ab ecclesia posita & mandata est: & n. Martinus Lutherus hæc anū maduerisset, a via patrum non recessisset, in libro suo de sacramento altaris. Redeanus vero ad Ioā. Euangelium, quod nūc præ manibus habemus. Subiunxit ergo Iesu virtutatem prouenientem, manducantibus eius corpus, & eius sanguinem bibentibus, dicens: Qui manducat meam carnem, & biberit meum sanguinem, habebit vitam æternam. Ecce aī p̄mū, vitam promittit æternam. Quid sit autem vita æterna: habes Ioā. 17. Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum v̄rum Dominum, & quem misisti Iesum Christum, & ego eum suscitabo, scilicet doribus corporis insignitum. Si ergo a viuo viuum est, & a corpore eius, & sanguine, vita sumentibus, promittit a Domino. Viuu Christi corpus ibi esse non dubites. Vlterius veritatem hanc explicat Iesu dicens: Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere potus. Dicit vere: ut omnis metaphoræ, omnis similitudinaria expositio, & figuralis tollat & medio. Figura n. rei, nō vere dicit res. Qui ergo manducat meam carnem, & biberit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo: ergo vitam habebit æternam: nam Io. 14. legitur. Ego sum via, veritas, & vita. Si ergo, ego in illo maneo, qui vita sum æterna; qui manducat meam carnem, vitam habebit æternam: & subdit doctrinam admirabilem dicens. Pater misit me, quod de incarnatione verbū intelligas, & ego viuo vita, scilicet spirituali sue humanae naturæ cōuenienti propter patrem effectiue & finaliter: & sicut missio, & incarnatione, fecit cnosequenter eum vita spirituali viuere, & frui posterioribus bonis, ita qui manducat meam carnem, ut manducatio missione respondeat, viuet propter me. A patre ergo viuente, vita deriuatur in filium. A filio viuente, vita deriuatur in eos, qui carnem eius manducant: ex promissione infallibilis veritatis: & cum multa dixerit Iesu, nunc de se ipso pane ratione diuinitatis, nunc rōne corporis, subdit: Hic est panis qui de cœlo descendit, ut vtriq simul complectetur. Descendit ergo de cœlo, quia diuinitatem p̄e cōmunicatam habuit æterna generatione. Descendit de cœlo, quia verbum caro factū est. De cœlo quoq; descendit, quia corpus eius sacratissimum fuit virtute spiritus sancti conceptum de purissimis sanguinibus virginis. Qui ergo manducat hūc panem qui de cœlo descendit, viuet in æternum, quod non poterat Manna merito sui, corporibus præstare patrum vestrorū, qui murmurabant de cibo illo, sicut nunc vos murmuratis dicente: Quo potest hic dare carnem suam ad manducandum: quibus Domini respondebit, & non ad cacciatorem & indurationem cordium eorum, ut moderni heretici exponunt: quia eadem verba, quæ hic dicit Iudeis, dixit discipulis in cena, quando fuit institutum hoc venerabile sacramētum. Iti autem murmurabant, quia alium modum comedendi carnes, præter eum qui fieri solet, de reliquis animalibus ignorabant. Credebant ergo se distributurum in partes carnem suam in cibum, quod quia inhumanū fuisset, dicebāt: durus est ille sermo: quibus Iesu ait. Si ergo videritis filium hois ascendentem ubi erat prius, tunc supple

## ET VERO EIVS SANGVINE 62

supple cognoscetis, non quod de cœlo descendit, ut isti moderni exponunt: quia non intendit hoc docere. Sed dixit illud, ut intelligerent Iudei, q; non dabit suam carnem ad comedendū esu corporali, sicut carnes aliorum animalium vescimur. Cognoscetis ergo tunc, qd carnes istas vobis ad comedendū nō eroga/bo, quia corpus hoc ad cœlos ascendet: sed meā substantiam dabo presentem realiter: in sacramento tamē, sub quo realiter accipit̄ corpus Dñi: illud inq, qd habet in cœlo, & ad hoc declarādū, subdit: Caro nō prodest quicquā, spiritus est, qui viuificat. Caro n. Christi ut videt̄, & inquantū humana Caro, nō prodest quicquam: Caro tamen Christi, inquantum caro Christi, est caro & spiritus. Est enim in ea spiritus qui salutem operatur. Caro ergo Christi, in sacramento dentibus nō scinditur, neq; facta alteratione in nutriti substantiam cōuertitur, sed manducatio spiritualis verae substantiae corporis Christi, qd sub illis speciebus nō frangitur. Cibat animā spiritualiter & sacramentaliter manducantis: quia vel gratiam cofert, vel iam habitam auget ad p̄mū. Vlterius subdit verba quæ ego loquitus sum, sunt spiritus & vita. i. qd dixi de manducatiōe panis cœlestis, q; mea caro est secundum sensum spiritualem, spiritus est, & vita animæ: quia sicut corpus viuit ppter animam, ita anima viuit ppter spiritum: corpus ergo qd est in sacramento, & nō modo sensibili, vitam operat̄ in vobis. Nec n. est impossibile aliquid esse corpus & spiritualiter manducari, ut credunt obvicientes heretici. Non n. qd spiritualiter manducat, spiritus est. Cibatur igit anima nra Christi corpore glorio/so, qd realiter accipit, spiritualiter & sacramentaliter: & cur his verbis, verba mea sunt spiritus & vita, nō coferunt tot alia verba ab aliis Euangelistis posita, quæ huius sacramenti veritatem p̄dican: ut accipite, & manducate hoc est corpus meum: & hic est sanguis meus, qui pro multis fundetur: & panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita: & nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis: qui manducat meam carnem, & biberit meum sanguinem habet vitam æternam: & caro mea vere est cibus & sanguis meus vere est potus, & alia multa quæ isti heretici peruerterunt. Et dicant isti: si caro non prodest quicquā, ita absolute debet intelligi, ut isti exponunt. Se queretur quod caro Christi circūcis, passa & mortua, nō profuisset quicquā, cōtra illud Luca: Ultimo oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam: & prima Petri secundo: Christus passus est p nobis, & infra: Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum: & Apocal. Primo in sanguine suo lauit nos. Liuore n. eius sanari sumus: & si carnis passio nō profuisset gratus Christus mortuus fuisset. Non enim absolute intelligitur quod caro non prodest quicquam: sed dicunt isti, vera est sententia dicens caro nō prodest quicquā de manducatiōe. s. sed qd erit istud dicente Christo Ioā. 6. Iudei murmurantibus, q; necessaria erat suā carnem manducare, & eius sanguinem bibere: quia caro sua vere est cibus, & sanguis suus, Vere est potus. Caro ergo Christi, ut passa prodest: ut manducata prodest: verum ut corporaliter manducata, non prodest. Caro ergo carnaliter manducata non prodest. Manducare ergo p̄cepit, & accipere verum Christi corpus sub speciebus panis, non tamen modo sensibili & carnali man/ducatione, sed spirituali, quam isti non intelligunt stare cum reali existētia cor poris Christi sub modo sacramentali. Neq; omnia hæc oportet exponere de

## DE VERA CHRISTI CARNE

fide passionis Domini, quam toties docuerat Dominus: neq; oportebat celare veritatē. Iudeis, quam Paulo ante docuerat, dicens: Opus dei est, vt credatis in eū qui misit me. Qd si inducere postmodum voluit corda eorum: quomodo eis de verbis praeclis est vīstis in nouissima cena Hierosolymis celebrata, cū dilectis suis loqueretur. Ex his quē dicta sunt, patet error modernorum Hæreticorum negantium Eucharistiam esse sacrificium; nam aliquid factum ad honorem soli Deo debitum, & ad eum placandum: cur sacrificium non appelletur, non video. Præterea illud qd Deo exhibetur, vt spiritus hominis feratur in Deū: sacrificiū dici potest, iuxta illud Prophetæ: Sacrificium Deo spiritus cōtribulatus. Eucharistia autem utimur, vt spiritus noster feratur in Deum. Præterea sacrificia ordinant̄ ad tria. Primo ad remissionem peccati, iuxta illud Pauli ad Hebreos. 4. Ois nāq; Pontifex ex hoībus assumptus, pro hoībus cōstituitur in his quā sunt ad Deū, vt offerat dona & sacrificia pro peccatis. Secundo, ordinant̄ sacrificia, ad p̄seruacionem gratiæ; ideo offerebat Hostia pacifica Leuitici. 3. Tertio ordinant̄: vt perfecta anima Deo vñiat, quod fit in gloria. Ideo in veteri lege offerebatur Holocaustū. i. totum incensum. Cū ergo in sacramento cōtineatur Christi corpus: per illud remittunt̄ peccata, iuxta sermonē Apostoli ad Hebreos. 10. Habemus fidem per sanguinē eius in introitu sanctorū, licet principali nō ordine ad remissionē peccati: quia qui indigne sumit, judicium sibi manducat & bibit: illud tamen facit noua legis, de se potest, & deuot̄ accidentis atritio fieret contritio, vbi confessio fortale fieri non posset. Cōseruat etiam nos in gratia, vt patet per Christi promissionem dicentis. Qui manducat meam carnem, vīta habebit eternam, quia manebit in Christo, & Christus manebit in eo. Sacrificium quoq; dicitur, quia est speciale rememoratiū passionis Domini iuxta sermonē Domini, Lucae. 22. Hoc facite in mēa cōmemorationem, & Paulus ad Cor. Quotiescumq; manducabitis panē hunc, mortem Dñi annunciatibis. Propter qd baptismus, ita est sacramēntum quod non potest dici sacrificium. Dicit̄ ēt hoc sacramētum, Eucharistia: quia illum continet, qui fons est & origo oīs gratiæ, de cuius plenitudine oīs accipimus. Io. primo. Cōtinet. n. Subsistente nō accidentalē grām; ideo Eucharistia dicit̄. i. bona gratia: & dicitur etiam viaticum, quia in via nos substantiat per modum nutrimenti, & ad finem perducit. Nemo enim venit ad patrem, nisi per filium. Dicitur vero cōmōnū, quia per hoc sacramētū vīnimur inūicem & Christo, vt patet Ioā. 6. Qui manducat meam carnem, & bibit meū sanguinem in me manet, & ego in eo. Solet ēt aliis nominibus nominari, vt mysterium fidei & hiūsmodi, vt dicimus, cum de forma cōsecrationis erit habendus sermo. Hucusq; probatum est ex textu Evangelistarum & Pauli, qd sub spēbus panis sit vīus Christi corpus. Ut tamē hæretici magis cōfundantur; animi autē Catholicorū magis reficiant: Decretū inducere, quid super hoc præcipui doctores dixerint, præfertim cum doctoribus istis, velint aduersari corū hæresim defendere, & tñ sacramētū impugnare. Damascenus igitur lib. 4. cap. 1. ait. Nunc interrogas qualiter panis sit corpus Christi, & vīnum & aqua sanguis Christi. Dico tibi, & ego qd sp̄us sanctus superuenit, & hæc facit quē sunt super rationem & intelligentiam, & in fra quem/ admodū in baptisme, quia cōsuetudo est hominibus aqua lauari, & oleo vngi. Coniugavit oleo, & aqua gratiam, spiritus, & fecit illud lauacrum regeneratio/ nis.

## ET VERO EIVS SANGVINE 63

nis. Ita quia consuetudo est hominibus panē comedere, & vinum bibere, & aquā. Coniugavit eis Iesus diuinitatem, & fecit ea corpus & sanguinē eius: hæc iste Doctor egregius. Diuus aut̄ Ambrosius. 4. de sacramentis dicit: Sicut verus Dei filius est Dominus Iesus Christus, ita vera Christi caro est quam accepimus, & verus sanguis eius est potus. Item in eodē libro ait. Iste autem panis, ante verba sacramentorū, panis est vīstus; vīi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi. Consecratio aut̄, quibus verbis est, & quibus sermonibus, nīl Dñi Iesu. Si. n. tanta vis est in eius sermone, vt inciperent esse quā nō erant, quantum magis operatioris est, vt sint quā erant & in aliud cōmutentur. Si enim operatus est sermo cœlestis in aliis rebus, cur non operatur in cœlestibus sacramentis: ergo ex pane corpus fit Christi, & vīnū fit sanguis cōsecratio verbi cœlestis. Modū requiri, accipe. Cōsuetudo est, vt non generet homo, nisi ex viro & muliere; sed qd voluit Dominus, de spiritu sancto & virgine natus est. Item Hilaritus. 8. de Trinitate ait. De veritate igī carnis & sanguinis Christi, nō relictus est ambigendi locus. Nunc. n. ex ipsius dñi professione & fide nostra: vere caro est, & vere sanguis est. Hoc ergo vīta nostrā causa, in nobis carnalibus manentem: per carnē Christum habemus, vīcturis nobis per eum, ea conditione qua vivit ille per patrem, & 10. de Trinitate, dicit: se panem hic dicit: ac ne verbi virtus, atq; natura defecisse existimaret: in carne panē carnem suā esse dixit: vt per hoc, qui descendens de cœlis, panis est non ex humana conceptione. Origo etiam corporis eius existimare, dum cœlestē etiam corpus ostenditur. At vero, cū panis est, absumpti, p̄ verbum corporis est professio. Item Hieronymus in sermone dominicæ post Epiph. sic scribit. Singuli aut̄ accipiunt totū Christum dominū, & singulis portiōibus totus est, nec per singulos minuitur, sed in singulis se præbet. Item, idē ad Eluidum, nec Moses dedit nobis panem vīrū, sed dominus Iesus ipse cōiuia: & coniūrium ipse comedens: & qui comeditur. Item Ambrosius in libro de sacramentis. 4. inquit: Mirabile est, quod Deus Manna pluerit patribus, & quotidiano cœli p̄secebantur alimento: vnde dictū: Panem Angelorū manducauit homo, sed tamē panem illum, qui manducauerunt omnes in deserto mortui sunt. Est autem esca, quā accipitis: iste panis vītius, qui de cœlo descendit; qui vīta eternā substancialē administrat: & quicunq; hunc panē manducauerit, nō morietur in eternū, quia cōrpus est Christi. Conlyderantur, vtrum præstantior sit panis Angelorum, an cato Christi: quā vītīcōrpus est vīta. Manna illud de cœlo. Hoc super cœlum. Illud cœli. Hoc domini cœlorum. Illud corruptioni obnoxium, si in diem alterum seruaretur. Hoc alienum ab omni corruptione. Qui cunq; religiose gustauerit, corruptionē sentire non poterit. Illis aqua de petra fluit, tibi sanguis ex Christo; illos ad horā satiauit aqua. Te sanguis diluit in eternū. Iudeus bibit & sitit. Tu cū biberis, sitire nō poteris. Illud in umbra hoc in veritate. Et post pauca, sequit̄. Potior est lux, q̄ vībra: veritas, q̄ figura; cōrpus creatoris, q̄ māna de cœlo: & infra, multis miraculis recitatis, dicit. Sed quid arguitis vītemur suis vītam exēplis: incarnationis astrauamus mysterii veritātē. Nun quid natura vīsus præsentis, cum Dominus Iesus ex Maria nascetur? Si ordinē quarimus, viro mixta foemina generare cōsueverat. Liquet igitur, q̄ prater natūrā ordinē, virgo generat, & q̄ confecimus cōrpus ex virgine est. Quid hīc na-

## DE VERAE CHRISTI CARNE

turā ordinē quāris in Christi corpore: Cū prēter naturā sit ipse Dñs Iesu partus ex virginē vera vtiq̄ caro Christi est, qua crucifixā est; quē sepulta est: Vere ergo illius carnis sacerdōtē est: Ipse clamat Dñs Iesu: Hoc est corpus meū. Ante bñ dictionē verborū cœlestiū, alia spēs noīatur. Post cōsacratiōnē Xpi, corpus signifi- cat. Ipse dicit sanguinē suum aī cōsacratiōnē. Aliud dī post cōsacratiōnē: san- guis nuncupat. Tu dicas Amē, hoc est, verū est, quod os loquit̄, mens intenta fa- tetur, quod sermo sonat, affectus sentiat. ¶ Item idem dicit, oīa quæcūq̄ voluit Dñs, fecit in cœlo & in terra, & quia voluit, sic factū est; ita, licet figura panis & vini videantur; nihil tñ aliud, quā caro Christi & sanguis post cōsacratiōnē credē dum est. Vnde ipsa veritas ait ad discipulos: Hoc, inquit, caro mea est pro mundi vita, & mirabilis loquar non alia plane, q̄ quānata est de Maria, & paſſa in cruce & resurrexit de sepulchro; hæc inq̄ ipsa est, & ideo caro Christi est quæ p mudi vita adhuc hodie offert̄, & cum digne accipit vitam vtiq̄ aternā in nobis ope- ratur. Panē quidē istū, quē sumimus in mysterio, illū vtiq̄ intelligo panē q̄ manu spūs sancti formatus est in vtero virginis, & igne passionis decoctus in ara crucis. Ireneus doctor vetustissimus, Polycarpi discipulus, qui fuit discipulus Ioā. Euangeliast. Hanc veritatē p̄dicit & defendit. Audi inq̄ ipsum p̄tra heres Valen- tini. l. 9. vbi dicit. Vani aut̄ oīmodo, qui vniuersam diſponō Dei cōtēnunt, & car- nis salutem negant, & regenerationē eius spernunt, dicētes nō eam capacēt̄ esse in- corruptibilitatis. Sic aut̄ secundū hæc, videlicet nec Dñs sanguine suo redemit nos, neq̄ calix Eucharistię cōmunicatio sanguinis eius, neq̄ panis quē frāgimus cōficiatio corporis eius est: Hac ille. Et infra, multoties repetit sermonē de vera Christi carne, & vero eius sanguine. Vñ dicit. Spūs n. neq̄ ossa, neq̄ carnes hēt, sed de ea dispoñē, quē est secundū hōiem, quæ ex carnibus & nervis & ossibus co- sistit, quē de calice, qui est sanguis eius, nutrit: & de pane qui est corpus eius, auge- tur. Hac Iren. videamus mō, quid Cyprianus dicit, quē adeo magis facit Aug. Di- cit Itaq̄ Cypr. in p. l. suarū epist. Vt quos excitamus & exhortamur ad præliū, nō inermes & nudos relinquamus, sed protectione sanguinis & corporis Christi mu- niamus, & cum ad hoc fiat Eucharistia, vt possit accipiētibus esse tutela, quos tu- tos esse cōtra aduersariū volumus; munimēto dñicæ saturitatis armemus; hæc Cypr. Et infra. Idoneus esse nō p̄t ad martyriū, qui ab ecclesia uō armatur ad præ- liū; & mens deficit, quā nō recepta Eucharistia erigit & accendit. Eandē verita- tem aperi in. l. suarū epist. declarādo verba Paul ad Cor. Sed audi Cyp. in sermo- ne de cœna Dñi, vt imotescat tibi, q̄ impie dicant heretici moderni, vbi trāslab- stanțiationē dicunt cōficiāt̄ esse a P̄apīstis. Audi, inq̄ Cyp. dicentē. Hoc sacerdōtū, aliquā corpus suū, aliquā carnem & sanguinem, aliquā panem Christus appellat por- tionem vita eternā, cuius secundū hæc visibilia corporali cōmunicauit naturā. Panis iste cōsīc in carnē & sanguinem mutatus, procurat vitā & incremētū. Quid est, ergo mutari pānē in corpus christi, nisi transubstantiari? Dicit ēt Cypr. in fine eiusdem sermonis. Sed & nō ipsi corpus eius effecti, sacro & re sacramenti, capi- ti nō connectūt̄ & vniunt̄, & infra. Eundē cibū manducantes, & cundē po- tum bibeentes, qui de petra spirituali profluit & emanat. Qui cibus, & potus est Dñs noster Iesu Christus. Hac Cypr. verba, cōsolantur dēmī animam fidelem, ¶ Itē Gregor. Nazianzenus, dīctus benemerito Theologus, orōne sua. i. dicit

## ET VERO EIVS SANGVINE. 64

ista verba. Ita iōf̄ educatus, & eruditus, quēadmodū & nūc oporteret illos, qui & magnū Christi corpus tractare debent. Aug. quid dicat, mox tibi aperiā, vt taceāt & erubescat heretici. Imprimis, vide ipsum in .l. 9. suarū cōfessionū cap. 12. & 13. vbi primo habes missam pro defunctis. Habes ēt Eucharistiā, vocari sacrificiū preciū nostri, qđ offertur in missa. Etica habes missam, & ofōnes, & eleemosy- nas prodefētē defunctis. Et hanc doctrinā repetit in. l. de cura agenda p̄ mortuis, vbi habes pro eis suffragia nō sine aliquo ordine. Dicit. n. quæ cū ita sine, nō exi- stimemus ad mortuos, pro quibus curā gerimus peruenire, nisi qđ pro eis siue al- taris, siue orationū, siue elemosynarū sacrificiis solēnter supplicamus, quānū nō pro quibus sunt, oībus profint. Sed hist̄m quibus, dū viuunt, cōparat, vt p̄ sint: Hac Aug. Verū int̄litos inueniō addentes et & ieunij. Ex his verbis Aug. patet, q̄ detur purgandi locus post obitū. Suffragia. n. non sunt pro martyribus & beatis, neq̄ pro dānatis in inferno: ergo pro his qui sunt in purgatorio. An- maduerit tñ, q̄ Aug. in tract. de. 8. quēt. ad Dulcitiū, verba quædā dicit, quæ in- ducunt quidā, intelligēt̄, vt purgatoriū possint in dubiū reuocare. Nec erit inu- tile, hic parum digredi, vt mente in Aug. exponamus. Aug. itaq̄ expōnens verba Apost. 1. ad Cor. 3. vbi dicit. Saluist̄ nō erit quasi p ignē. Aug. dicit, q̄ quidā sunt qui Xpm amore rerū temporaliū non deserunt: tñ dolent amissione terū, quas di- ligebant. Sed iste ignis, & iste dolor, nō subuertit, neq̄ cōsumit. Et de hoc dolore, & de hoc igne, ipse dicit: Tale aliquid ēt post hanc vitam fieri incredibile nō est: & utrum ita sit, queri pōt, & aut inueniri, aut latere: Hac Aug. Et ita nō dicit latere ignem purgatoriū, sed si est dolor de temporalibus, quē hic dimittunt̄ post hanc vitā. Postea vero introduceit expositionē de igne purgatoriū. De quo certe Paul. intelligit in fine, cū dicit. Ipse aut̄ saluus erit, sic tñ quasi per ignē, nō in priu- cipio, cū dicit. Vniuersiūsque quale opus sit, ignis p̄babit. Tunc. n. per ignem, diui- nū rigorosū examen intelligit. Et q̄ illa dubitatio Aug. nō sit de purgatoriō, sed de dolore post obitū, ipse manifestat qui eandē dubitationē repetit de fide & operibus cap. 16. cuius verba, si videbis, nō dubitabis sup istud. Quod vero ipse purgatoriū ponat: Vide in Enchir. ad Laurentiū, cap. m. vbi dicit. Neq̄ nēgandū est, defunctōrū animas, pietate suorū viuetiū releuari, cū pro illis sacrificiū media- toris offert̄, vel elemosynā in ecclesia sunt. Hac ille. Et declarans modū, di- cit, q̄ suffragia nō profint valde bonis, i. beatis, neq̄ valde malis, i. dānatis; sed mediocriter bonis, mediocriter malis; qđ nīsi de purgatoriō intelligiueqt̄, neq̄ illi tertii in inferno sunt, quia dānatos nominat, vt male quidā Anconitanus in- telligit; sed dānāntur existentes in purgatoriō. i. p̄cēnā dāni patiunt̄. Nō te de- cipiat verbū istud in doctrina Aug. qui semp dicit pueros decedentes sine sacro regeneratiōnē dānati, & tñ nō sunt in inferno. Liber. n. ille de fide ad Petru Dia- conū, vbi hoc dicit; non est Aug. sed dānāntur pueri. i. p̄cēnā dāni patiunt̄. Mi- tissima tñ est pena eorū. Et si in inferno es̄t intelligenda illa Aug. doctrina; in- tantū possent multiplicari suffragia, q̄ nulla pena es̄t in inferno, aut per dimi- nationē penā, aut per augmentum virtutis, vt pena fieret tolerabilior. Et si tibi dī, quod Aug. dubitat de purgatoriō, in Iognosticon cōtra Pelag. Censura & Phrasis, te docent illum librū non esse Aug. a quo habes purgatoriū, missam sa- crificiū nostri preciū, pro defunctis, & veritatē Eucharistiā. Et vide ipsum cōtra

## DE VERA CHRISTI CARNE

literas Petilian. l. 2. vbi dicit: Sicut aliud est carnis circuncisio Iudeorum: Aliud autem quod octauo die baptizatorum nos celebramus: & aliud est Pascha, quod adhuc illi de ovoe celebrant: Aliud autem quod nos in corpe & sanguine Domini accipimus: Hac Aug. & ptra Cresconium grammatici. l. i. ca. 24. dicit: Quid de ipso corpore, & sanguine Domini unico sacrificio pro salute nostra: quis ipse Dominus dicat: Nisi quis manducaverit carnem meam, & biberit sanguinem meum, non habebit in se uitam: Nonne Apostolus docet: etiam hoc perniciosum male ventibus fieri: Et in cap. 27. iterum repetit de sacrificio corporis & sanguinis in sacro, & in anima, & eius origine, ad Petrum presbyterum. l. 2. cap. ii. vbi reprehendit eos, qui corpus Christi offerunt pro non baptizatis. Et l. i. de peccatorum meritis & remissione, & sup. Io. 6. cap. & ptra duas epistolam Pelag. ad Bonifacium. l. 2. & l. 4. Eandem veritatem sacramentum instruit. Et in psal. 33. 2. cione 2. dicit: Quae sunt ista Hostia ciuitatis, nisi corda nostra, quae clauseramus ptra Christum, qui de tympano crucis aperuit corda mortaliu[m], & ferebat in manibus suis. Quod ferebatur in manibus suis, quia cum commendaret ipsum, corpus suum, & sanguinem suum: accepit in manus suas, quod non erant fideles, & ipse se portabat quodammodo, cum diceret: hoc est corpus meum: Hec Aug. qui in epist. Thos. ad Bonifacium. epist. 23. sic dicit: Nonne semel imolatus est Christus in seipso: & tanquam in sacro, non solum per omnes Paschae solennitates, sed omni die, populis imolatus: nec utique mentitur, qui iterum rogatus eum transferretur in mortaliu[m]: Hec Aug. Qui infinites veritatem sacramentum Eucharistiae veneratur: Origenes et, doctor glorioissimus, & post apostolos ecclesiastarum magister, a Hieronymo appellatus, sup. Matt. cap. 26. Tract. 34. dicit: Panis iste, quem Deus verbum, corpus suum esse fateatur: verbum est nutritoriu[m] animalium; verbum de Deo, verbo procedens: & panis de pane celesti qui positus est super mensa; & infra. Et potus iste, quem Deus verbum, sanguinem suum fateatur: verbum est potens & inebrians praeclare corda bibentium; & infra. Est sanguis vuester illius, quem missa in torcular passio nis, protulit potu[m] hunc. Sic & panis est verbum Christi factum de tritico illo, quod cades in terram bona multum fructum reddidit: Hec Orig. Vbi patet manifeste, in calice esse sanguinem Christi, qui dictus est: & Botrus vuester, ut notat Aug. in enarratione sua, in psal. 8. Ille Botrus vuester est, quem ligno suspensum de terra promissionis, qui primis erauit a populo Israel, eamque crucifixum attulerunt: & pars ligni, in quo suspensus erat pars ante, & pars post terga, utrumque testum significabant. Sanguis ergo istius vuester, & ille panis, qui moriens tunc fructum attulit in sacro assumuntur. Et ita apparet tibi, secundum intentionem Origenis, quod panis in sacro, verbum est, quia corpus Christi est: (non substantia panis) assumptum a verbo in unitate existentiae, sicut in unitate personae: & qui manducat hanc carnem, vivet pro Christum, sicut Christus vivit pro Patrem, ideo Propheta a Spiritu sancto edocuit, dixit: ut Aug. notat in enarratione psal. 1. Rex meus, & Deus meus: quia regit Christum scripturae appellare solent, & Christus via est, per quam itur ad Patrem. Ideo Apostolus admirabiliter & profunde complectens Trinitatem mysticam, dixit: Ex quo oia, per quem omnia, & in quo omnia. Ex Patre, non oia sunt, per filium, & sunt omnia; & instauratur omnia. In spiritu sancto, sunt omnia: Dilectione enim Deus facit, cuncta quae facit.

## Solutiones

## ET VEROTEIVUS SANGUINEI 69

*Solutiones ad rationes Hesychiorum.*

**R**EMANET nunc rationes factas ab aduersariis ostendere, contra veritatem non excludere. Ad primam ergo rationem, non resum est, declarando Euangelium Iohannes ab istis perpetua intellectu Christi, non caro dentibus scissa, & in stomacho digesta, nihil prodest: Nam sic Iudas intelligebant sermonem Domini, & quod esset erogatus eis, carnem suam. Iohannes dicebant: Durus est iste sermo, propter quod Christus eos ab errore retinens, certificauit eos quod corpus eius gloriosum ascensum erat in celos; & consequenter non erat sic datus carnem suam ad comedendum ut naufragium generaret: modus ergo comedendi carnalis non prodest, neque caro eius ut humana est, & ei regio spiritus accepta, prodest quicquid. Prodest autem Christi caro, quae caro est & spiritus. Caro ergo nihil prodest. Caro Christi prodest, quia est unita supposito verbi in unitate existentie, iuxta illud Augustini de Civitate Dei. Nonne caro per seipsum mundat, sed per verbum, a quo suscepta est: quod cum principiis omnium suscepta aia de carne, & animam credenti mundat & carnem: ergo caro non prodest quicquam. Quid non prodest Christi propinquum esse, propinquitate carnis spiritus est qui vivificat, & caro Christi ut Christi est, caro est & spiritus, & ut spiritus vivificat, non est in regione spiritus distinguibilis. Oportet ergo spiritualiter mysteria intelligere, non quod ibi non sit sacramentaliter verum Christi corpus, sed interioribus oculis carnem Christi vera sub speciebus panis adorare, & sacramentaliter & spiritualiter comedere. ¶ Ad secundam rationem patet solutione, quia vera Christi caro non carnaliter comedesta, ut certae carnes comeduntur, naufragium non generat. Unde Iudei praecepit videbant dubitare de modo, quia alii modum comedendi carnes prater solitum ignorabant: iohannes dicebant. Quo potest carnem suam dare ad manducandum. Instructus autem de modo per fidem, non est naufragia, sed maxima delectatio vniuersitati corporis, sicut fit cum digno sacramentum istud suscipitur. ¶ Ad tertiam rationem in qua dicitur, quod oes sensus contradicunt nostrae positioni: dicendum nunc est: Quid quarunt isti naturae ordinem. Christus ex virginine sine viro, prater naturam, natus & mortuus, resurrexit: prater naturam mortuos suscitabat: prater naturam ascendit ad celos. Si haec Euangelio creditur, cur non credemus eidem dicenti? Hoc est corpus meum: & hic est sanguis meus. Captiuare non oportet intellectum in obsequium dei, & ubi sensus praelarent exceptum, euacuare & fides & meritum fidei, cuius hoc sacramentum est mysterium. Sed quia ista species consecrata potest nutrire, & sequenter ex eis generari substantia: aliquid est dicendum, quia ex non substantia non potest fieri substantia: & aliqui sunt, qui dicunt, quod Christus est in Eucharistia quadruplex species sunt, ita quod sub illis posset stare substantia panis. Statim autem quod desinit substantia corpus Christi, reddit substantia panis: sed isti sunt in errore manifesto, neque stant in opinione. Quarum non ab istis quod reddit substantia panis, aut reddit in ultimo instanti, quoniam generatur substantia nutriti, vel ante illud instantem, si in illo instanti: ergo tunc est panis, & non panis. Est nam panis positione: non est panis quia primum esse substantia genite est prius non esse panis ex quo generatur: Si vero reddit ante illud instantem: ergo remanebunt per aliquod tempore species panis convenientes, sine Christi corpore, vel Christi

## DE VERAE CHRISTI CARNE

Corpus per aliquid tēpus erit insimul cum substantia panis, qđ isti admittere nō lunt. Ideo alii aliter dicunt, qđ antiquo miraculo, deus nouā materiam creat, non aut illam, quā in corpus Xpi conuertit. Sed queritur ab istis: qđ nō redit ista materia; aut redit in instanti, qđ noua substantia generat, vel ante illud instantis. Si an: ergo est ibi Xpi corpus, cum alia materia, quod illi nō concedunt. Praterea illa materia, omnino erit cū aliqua forma, quia secundū illos non pōt materia, per quā cunctū potentiam esse sine forma, quia contradictionem implicat: neq; pot Deus effectum formalē separare a causa formalī. Est autē effectus formae ponit; ergo erit Xpi corpus cum alia substantia, aut erit materia sine forma. Si vero ponitur in eodem instanti, frustra ponit; vt agens naturale ex ea generet, cū non generet nisi ex materia quanta. Praterea generat corrūpendo. Materia aut illa, non ponitur redire cum forma corrūpenda, quia sic ēt cōcurrenter primum suiesse, & primum sui non esse: ideo audienda est Thomae sua, qđ dimensionibus ppter propinquitatē quā habet ad materiam cōcedit, qđ possint esse vicemateria, qua in instanti generationis diuina actioē virtute primi miraculi, trāsit in materiam, & agens attingit nudā essentiā materię, vt patet apud Tho. 3. p. q. 77. non qđ forma substantialis perficiat dimensiones, qua nō sunt materia substantialis. Hoc simile est, dicere albedinem Angelū informare. Praterea, actus in genere substantialia, non pōt esse actus potentia in genere accidentis. Praterea a quo fit illa forma de novo, qua secundū eos in dimensionibus recipere. Si a Deo creat, nō oportebat laborare ad saluandos effectus agentis naturalis, int̄m quod, dimensionibus naturā materia cōcedimus. Si vero illa forma fit ab agente naturali, quo agens naturale educet formam a paſlo in cuius potentia nō cōinet. Actus aut̄ substantialis, nō contineat in potentia accidentalis dimensionis: agens ergo naturale agit in dimensiones vscq; ad instantis ḡnatiōis exclusiue: sed tunc agit in materia inquā formā introducit & quātitatē educendo de potentia paſsi: vide Th. 3. par. & ita vicepanis patitur; recipit vero dimensio iā vere facta materia. Pōt etiā dici, quod qđ cunctū desinit Eucharistia, siue per alterationē, siue per motū in quāitate redit substantia cōposita, cui illa accidentia conueniunt, & quam afficiunt in instanti corruptionis, & immediate fit a Deo. Parte inq; istud, qđ celsante Eu charistia, nō amplius durat miraculū, vt accidentis sit sine subiecto: ergo in instanti illo redit substantia cōposita, & non alia q; illa qua: nata est illis accidentibus affici. Hac autem substantia, a nullo fieri forsitan pōt, nisi a deo, quia nullū agēs habet virtutem actuā ad hoc sufficientem. Deus ergo est, qui substantia cōposita ibi creat: q; si vltior sequit̄ generatio de illa substantia: agens naturale, qđ ibi habet paſsum sibi cōueniens, habet unde agat in formā substantialē. Donec aut̄ illa substantia generet, qđ poterit virtus nutritiva ex accidentibus generare substantia, aut a generare: sed de hoc est sermo, cum de transmutatiōibus circa Eucharistiam disputamus alibi; & sic habes qđ in his quā ad fidē attinent, nō est fugiendum ad sensus, quia sic de trinitate & incarnatione dicerem. Sed dicas cum Paulo ad Hebreos. ii. Fides est sperādarum rerū substantia argumentum nō apparentium. Beati qui nō viderunt & crediderunt Ioā. 20. Ad sequentem rōnem, quā ad quid valere & inducere velint nō intelligo: si quia tanto apparatu fecit illud Dns volunt elicere (vt videntē intendere) nō esse ibi ve-

rum

## ET VERO TIVSISANGVINEI 66

rum corpus Christi. Vnde illud sequat̄ nō video. Videſ fortasse illis, quod vbi ſit verum Christi corpus in ſuī reali p̄nitia, nō deberet cum tanto appetitu celebra ri: ſicut vbi panis ſit, qui verum Christi corpus ſignificaret. Accepit ergo Iesuſ pa nem, non vt panis remaneret, ſed vt qui ſui voluntate ex nihilo factus eſt, in corpuſ Christi p̄cēxilens mirabiliter conuerteret. Ad ſequentem rōnem, qua fun damentum eſt erroris eorum, dico quod loca per eum adducta ſunt metaphorica, & ex ſermonib; metaphoris trahere ſimilitudinē ad ſermonem propriū ethominiſ non potentiſ diſcernere iter verū & veriſimile. Cognoscitur aut̄ quādo ſermo eſt parabolicus ex circumſtantiis ſcripturā, qua ſcripturas illuminat. Non n. ſi Leo dicitur Christus, ideo Leo erit, qui in ſyluis habitat, & rationis eſt expers. Dicit tñ Dns caro mea, vteſt cibus. Si vere, nō ergo parabolice. Simili dum dicit ſeptem boues pingues, ſunt ſeptē annū vberatatis: quiſ nō intelligit boues non esse annos, ſed annos vberatatis ſignificare: ſimiliter qđ ſemen, bonū ſeminū non eſt filii regni, & alia qua ſe inducunt. Similiter dum dixit: Ego ſum vi tis vera vobis elitis palmites. Quōd Christus erat vritis: ex hoc quod ſubdit potest intelligere. Nō u. diſcipuli erant veri palmites, ideo neq; Christus erat vera vritis materialis, ſed pp hoc nō ſequitur, quin ad Christi benedictiōne illam. ſ. qua dicit, & qua in confeſcando utimur, hoc eſt corpus meū, panis nō fuerit coheruſus in verum Christi corpus, & vini in eius ſanguinē. Sed ſi oia volunt in parabolis ſal uare: quid ſoliditas remanebit in fide: neq; cōuenit ſermo metaphoricus in in ſtitutione ſacramenti, ſicut qđ Dominus in parabolis loquebatur. Ad aliam rōnē quam accipiunt ex verbis Luca. 22. Animaudite lector, quod eſſe memoriale paſſionis Domini, nō negat ibi fore verum corpus Christi, ſicut neq; pp hoc qđ ſacramentum illud mysterium vocat. Vnde fomentū erroris accipiunt aduersarii: nam vt memoriale ſit & ſignificatiū dominicā paſſionis, non requiriſt ut ibi ſit ſubstantia panis, immo verum Christi corpus qđ in cruce fuīt paſſum, perfe ciūs eius paſſione ſignificat, & memorialiter repræſentat. Ideo voluit Christus, ducens nos ad manus amicitia, ſuamq; charitatem declarans erga nos praefatis: ſe non ſolum videri deſiderantibus, ſed & palpare, comedere, & amplecti & totū effectū explere: igitur vt leones ſālam spirantes, ſic ab illa mensa diſcedamus, terribiles faci diabolo. Verior ergo repræſentatio & cōmemoratio fit Domini ex paſſionis, per verum Christi corpus, q; per panē triticum: Panis. n. Cœlestis, magis repræſentat paſſionem Domini cœlorū, q; panis de terra ortus. Mysteriū quoq; dicitur illud venerabile ſacrum, qm aliud cernitur, aliud credit, cernuntur ſpecies panis & vini. Caro aut̄ Christi creditur, & verus Christi ſanguis: ideo fidei, mysteriū, quia ſola fide penetrabilis; nec per aliquā artem ſunū potest experimē tum. Solet etiam qnq; ſacrum iſtud a multis exempli appellari, nec propter hoc debet negari veritas ſacramēti: nam & Christi mors & eius resurrec̄tio, exempla ſunt nobis, & tñ vera mors, veraq; resurrec̄tio. Scribit. n. Petrus. i. Ep. 2. Christus paſſus eſt pro nobis, vobis relinquens exéplū vt ſequamini veſtigia eius. Resurrec̄tio quoq; exéplum eſt, nos admoneſ, vt a peccatis resurgamus, & cōfidamus in carnis resurrec̄tionē: nam Xps resurrexit, ergo & nos resurgenſiſ. Quod vero in eadem ratione inducunt ex verbis Apoſtoli, iam declarauimus mentem ciuiſ conformem dictis Euangelistarum. Species enim panis ſrangimus, panem tamē